Consuet. Gerund. Rubr. 2, c. 1: Filius hominis alicuius qui sit homo proprius et solidus, quamvis eius mater sit libera ex qua natus est ex matrimonio, sequitur conditionem patris... Si vero sit spurius sequitur conditionem matris: idem est in naturalibus.

(3) A. 1382. Ego Guillelmus Sunyerii, oriundus insulo Maioricarum... facio me hominem proprium, solidum, naturalem et affochatum, cum omnibus infantibus a me procreandis et cum omnibus bonis meis

Se entraba también en la remensa por contrato. Sucedia frecuentemente que individuos que gozaban de la plenitud de la libertad personal la enajenaran á otro de esta suerte. En oposición al derecho romano, que, considerando la libertad del hombre como bien tan preciado que en ningún caso podia ser objeto de enajenación, estimaba inmoral y nulo todo pacto en contrario, en los últimos tiempos del Imperio, por influencia de prácticas existentes en algunas regiones del orbe romano con anterioridad á la conquista, se observa ya que hombres libres, deseosos de sustraerse á la miseria y la violencia, renunciaban á esta cualidad para convertirse en siervos y colonos. En el preámbulo de una de las fórmulas visigóticas, se tergiversa un texto del jurisconsulto Paulo para justificar la sumisión de un hombre libre á la servidumbre de otro. La existencia de esta fórmula en una colección destinada á ofrecer á los notarios modelos para la redacción de los contratos más usuales, prueba la frecuencia de tales casos (1). Los jurisconsultos catalanes, con relación especial á los remensas, sostienen esta misma teoría (2). Explí-

habitis et habendis, Elemosine pauperum sedis Barchinone, pro eo quia intravi propter nuptias mansum... in parrochia sancte Marie de Marturillis, qui tenetur sub dominio et alodio dicte Elemosine... Promittentes vobis... quod non allegabo, nec uti etiam possim, quantum ad haec, aliquo privilegio civitatis Barchinone vel alterius civitatis, villae, castri seu loci.—(Documento del monasterio de Montealegre, n.º 341. Archivo de la Corona de Aragón.)

A. 1403. Ego Romea uxor Bernardi Ça cuya... de consilio et voluntate dicti mariti mei, confiteor et recognosco vobis honorabili Valentino, Dei gratia preposito ecclesie seu monasterii beate Marie de Minorisa, domino directo et alodiario dicti mansi... ratione matrimonii mei... sum femina vestra et dicte vestre ecclesie propria solida et naturalis, habitans et affocata in dicto manso de Ça cuya, ac de redemptione.—(Liber Prepositi, XIII, fol. 132 v.º Archivo Municipal de Manresa).

Consuet. Gerund. Rubr. 1, c. 3: Femina propria alicuius tenetur facere evenire, maritum suum, cum prole sua nascitura, ratione mansi quem tenet, vel habet se redimere et mansum renuntiare domino; et e converso, homo meus tenetur facere evenire uxorem suam de dominio meo. Cf. Rubr. 2, c. 7.

(1) Mommsen y Brunner en el *Festgabe für Georg Beseler*, Berlin 1885, p. 266-267.

(2) Pedro Albert, *Costumas de Catalunya*, XXXIII (*Pragmáti-*

case bien este modo de constituirse la remensa en los primeros siglos de la Edad Media. El propietario de la tierra tiene interés en fijar en ella al cultivador, y éste, no estimulado por la perspectiva de otra suerte mejor, acepta una condición, que, andando los tiempos y cambiando las circunstancias, había de parecerle intolerable.

A veces, hombres libres enajenaban su persona y sus bienes á iglesias y monasterios por vía de oblación. Los ejemplos de este género que conozco pertenecen á los siglos XII y XIII (1). No era siempre la devoción la que impulsaba á estas enajenaciones de la libertad. Combinábase con ella, sin duda alguna, el afán de sustraerse á los riesgos y peligros que asediaban al hombre aislado en la Edad Media, colocándose bajo el patrocinio de las instituciones eclesiásticas.

Por la influencia del derecho romano, que tanto arraigo adquirió en Cataluña desde fines del siglo XII, vino á hacerse extensiva á la remensa la prescripción de treinta años. Del mismo modo que el colono del Bajo Imperio era asimilado á los individuos que pertenecían originariamente á esta clase, por el solo

cas y altres drets de Catalunya, t. I, IV, 30 p. 334).—Socarrats, páginas 325-328.

(1) A. 1218. Ego Pereta et maritus meus Johannes Hugeti, cum omnibus infantibus nostris, creatis atque creandis, ob remedium animarum nostrarum et remisionem peccatorum nostrorum, in perpetuum damus, offerimus et in presenti tradimus animas nostras et corpora nostra et eorum, cum omnibus rebus nostris et eorum, móbilibus et inmóbilibus, quas modo habemus vel in antea, Deo largiente, adquirere poterimus, domino Deo et sancte Marie de Villamaiore et candelesue que ardet ante altare ipsius in ecclesia sancti Petri de Villamaiore. Tali namque conditione, quod de cetero simus servi et homines soli (*sic*) et proprii, cum omnibus infantibus nostris creatis atque creandis et cum omnibus rebus nostris et eorum adquisitis et acquirendis, móbilibus videlicet et inmóbilibus, solius sancte Marie de Villamaiori et iam dicte Candele sue, solummodo et sine aliquo nostro nostrorumque retentá.—(Archivo de la parroquia de S. Pedro de Vilamajor.)

A. 1269. Ego Ermessendis... dono me ipsam propriam feminam ad operam sancti Petri de Lorano, me et omne prole nie a me descendente, et omnes res meas móbiles et inmóviles... et convenio habere bona fide, et qui non clamabo ad alium dominum nisi de opera Sancti Petri de Lorano, et in presenti facio hominaticum.—(Archivo del Sr. Marqués de Dou en Barcelona).

hecho de haber permanecido constantemente cultivando un mismo predio durante treinta años, el payés que por este lapso de tiempo residía sobre una misma tierra dedicado á su cultivo, entraba también en la condición de remensa (1).

Las formalidades para constituir la relación de dependencia entre el payés y el propietario del predio se modelaron sobre las consagradas por la tradición para el vasallaje libre ó propiamente feudal. Prestaba, pues, el payés juramento de fidelidad al señor y le rendía homenaje, arrodillándose ante él, poniendo sus manos entre las de éste y dándole un beso en la boca (*ore et manibus*) (2). Generalmente era idéntica la forma del homenaje,

(1) Pedro Albert, *Costumas de Catalunya*, XXXIV (Op. cit., t. I, IV, 30, p. 335).—Socarrats, p. 332-334.

(2) A. 1304. Nos Castilionis Roqua et Garsendis uxor eius de Palafrugello... per nos et omnes infantes nostros presentes atque futuros... facimus nos personas seu homines et feminas proprias et solidas ordinis sancti sepulcri ierosolimitani, eligendo vos ffratrem Petri Hombaldi... priorem domus sancte Anné barchinone nomine dicti ordinis, in dominum nostrum et infantum nostrorum habitorum et habendorum... et facimus inde vobis homagium iunctis manibus osculando... Fatemur nos habuisse et recepisse a vobis unum quadrum terre quod emistis á Raimundo de Bigurio milite, condami, et est juxta cellariam ville de Palafrugello.—(Archivo de la Iglesia de Santa Ana en Barcelona, Documento n.º 812).

A. 1425. Ego Gispertus Ces tries, heres et proprietarius mansi de Ces tries parrochie Minorise, confiteor et recognosco vobis Petro de trullo canonico et sacriste ecclesie beate Marie de Minorisa... quod, ratione dicti mansi, sum homo proprius solidus naturalis ac de redempcione vestri et dicti vestri officii sacristie, habitans et affocatus in dicto manso. Et quod habetis in me et meos intestias, eugutias, exorquias, redempciones hominum et mulierum, firmamenta sponsaliorum et alia jura realia et personalia, juxta pactum contentum in instrumento stabilimenti per vos facto de dicto manso Petro Ces tries, quondam patri meo, et domine Margarite eius uxori, mater mea. Quare promitto esse, vobis et successoribus vestris in dicto officio sacristie, bonus fidelis et legalis, et portare vobis et dictis vestris successoribus bonam et legalem fidem in omnibus et per omnia, sicut homo proprius solidus et naturalis habitans et affocatus ac de redempcione debetur esse et portare suo domino naturali. Et in signum veri domini, et pro predictis attendendis et complendis, facio et presto vobis homagium ore et manibus meis, manibus et ore vestris comendatum.—(Manual del Canónigo Sacristán de Manresa, 1425 á 1544. Archivo de la Seo de Manresa).